

Bilag 6.

DE SAMVIRKENDE CENTRALFORENINGER AF SYGEKASSER I DANMARK

Den 12. oktober 1966.

I anledning af ovennævnte lovforslag skal vi tillade os at henlede udvalgets opmærksomhed på den ændring af administrationen af barseldagpenge, som socialministeren har foreslået.

Barseldagpenge til lønmodtagere har siden gennemførelsen af socialreformen i 1933 været udbetalt af sygekasserne, ligesom sygekasserne i øvrigt siden 1933 har ydet kvindelige medlemmer barseldagpenge, såfremt disse har sikret sig sygedagpenge.

I betragtning af at sygekasserne yder godtgørelse for jordemoderhjælp og lægehjælp ved fødsel, forekommer det os upraktisk for medlemmerne, at de efter socialministerens forslag skal henvende sig til det sociale udvalg vedrørende udbetaling af barseldagpenge.

Vi har opfattelsen af, at det ved ændringer af den sociale lovgivning må tilstræbes at forenkle administrationen og at gøre ydelserne så effektive som muligt for befolkningen. Det fremlagte forslag går i modsat retning. Det vil medføre en mere indviklet administration og større ulejlighed for befolkningen og i givet fald medføre, at barseldagpengene ikke kommer til udbetaling til alle, som har ret til disse.

Efter forslaget § 32 skal administrationen af barseldagpengene påhvile de sociale udvalg, hvis afgørelser kan indbringes for vedkommende amtmand eller i visse tilfælde for socialministeren.

Det vil være ensbetydende med, at kvinder, der under svangerskabet har oppebåret sygedagpenge fra sygekassen på grundlag af anmodning herom og eventuelle lægeerklæringer fra det tidspunkt, da der skønnes at være 8 uger til fødslen, på ny skal fremsætte anmodning om dagpenge, men til et andet organ, nemlig det sociale udvalg.

Det forekommer os unægtelig, at det ville være betydeligt lettere, om barseldagpengene også kunne udbetales af sygekassen. I visse tilfælde, når der er ydet barseldagpenge i 14 uger, vil man komme ud for, at vedkommende atter skal henvende sig til sygekassen om fortsat udbetaling af sygedagpenge. Det forekommer os noget vanskeligt at forklare befolkningen begrundelsen for, at dagpengene i visse tidsrum udbetales af de sociale udvalg og i visse tidsrum af sygekasserne. Dette vil blive en unødigt belastning af såvel de sociale udvalgs som sygekassernes administration og navnlig blive en belastning for dem, der har ret til hjælpen.

Hertil kommer yderligere den tvivl, der vil opstå mellem de to organer om, hvorvidt der i pågældende tilfælde skal udbetales sygedagpenge eller barseldagpenge, alt efter om der skønnes at være 8 uger til fødslen eller længere. Skønnes der at være 8 uger til fødslen, skal pågældende henvende sig til det sociale udvalg. Skønnes der derimod at være længere tid til, at fødslen vil indtræde, må henvendelsen rettes til sygekassen. Man vil her komme ud for, at det ene organ skal henvisse pågældende til det andet, og der vil kunne opstå tvivl mellem de to organer om, hvem der skal foretage udbetalingen. De ubehageligheder, der ofte har været kritiseret ved sondringen mellem dagpenge fra den lovpligtige ulykkesforsikring og fra de statsanerkendte sygekasser, vil nu også brede sig, når der skal tages stilling til, hvorvidt der skal ydes sygedagpenge fra sygekassen eller barseldagpenge fra det sociale udvalg.

Ved udbetalingen af barseldagpengene er det endvidere en betingelse, at pågældende har udført lønnet arbejde i mindst 6 måneder. Ved beregningen af en arbejdsperiode